Nella parte *terza*, in verso te, Amore, mi rivolgo, et con timida voce, mancando sempre la facultade del non durabile corpo, parmi, non a piatade movendoli ognora trovare inverso del tuo, più che suo l'animo fero. lo quanto più oltre lo tenebroso tempo passo et te rogando, sì come la serva mente à fatto et fae et quanto nel venturo la vita dureràe, et non vedendo verso di me alcuno segno di pace, sì come il servo al suo signore, a te mi dolgo. Nè credere che per non avere adempita la di-

(1) Cod. balevolmente.

siata voglia dello ardente foco mi dolga , però che io veggio che senza ragione di te mi lamenterei, et non solo per una cagione, ma per molte , delle quali è questa , che dicendo la vaga donzella a me concedessi, non licito dono adomanderei : ma dolgomi solo perchè non vista fai del mio lacrimabile corpo soccorrere

Et non potendo della *quarta* parte tacere, et come tra essa albicinato mi truovo , brevemente ne voglio alcuna cosa dire. Quale si fosse la miseria d' Oreste, alla mia asomigliar non si puote : ella m' ae sì forte il debole tergo onustato , che di lagrime l' afannato torace dalli riganti occhi si bagna.

Spendere alquanto tempo nella *quinta* parte ora mi conviene , et dico che in più dolente loco, che nel vivace mondo si truovi, mi veggio. Molti sono, i quali la detta parte non per la vera sentenza intenderebbono, et però alquanta disposizione ne bisogna ostendere. Quale è più infelice loco a ogni amante che quello , dove non giammai i raggi della angelica vista di sua donna vede? Chè se quivi fusse tutti li dilettevoli giuochi et solazzi di tutto l' universo, essi posterge lo ancora tra l' altre cose non quici pulcra adolescenzia veggio , che in mano volanti accipitri o pelegrini capiferino ; nè veggio correnti sonipi nè sbradati mani cavalcare : chè

pure le sopradette cose videndo, alquanto conforto alla turbata alma darebbono; ma molli ferocissimi apri et onagri et linci dintorno alle follissime selve veggio, et poi prospicio li nuovi bubi et milvi et vespertili et noctoraci, che per l' aere volano. Quici non Filomene in dilettevoli gabbie sento cantare, ma gracidare assaissime monedole s' ode. Poi mi veggio tra si malvagi agricoli, che quasi la vita in dramma diviene.

Ora tra tutte queste cose è tanta la benignità, che 'l grazioso mio signore a me non degno dimostra, che a sostenere le dette avversitadi mi curvo.

Convienmi della *sesta* parte, avendo dell'altre mostrata chiarissima ragione, alcuna cosa dire, et queste, molte pochissime parole seranno: cioè che più l'un di che l'altro ledere da fortuna mi sento, et per questa cagione morando, sempre peggio in essa parte mi dolgo.